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MONITOR
N a R. P. 1773.
Nro: LXXXVII.

Dnia 30 . Października.

N am  m ultos regnare malitm R cx unkus ejle.
h o m .

CZytaiąc Dzieie Angielſkie przez 
Pana Humc napiſane, nie wy­

rażam przyczyny , lecz Czytelnik 
m oy każdy łacno dociecze, dla ktorey 
byłem oſobliwiey tkniony opiſaniem 
panowania Edwarda II. W idzieć tam  
zam ieſzania, n iepokoie , niefprawic- 
dliwości , gwałty y nayukochańlże 
baronom, a Kraiowi nayokropniey- 
łze bezrządztw o. Starſzy Spencer 
Zaniofl Ikargi (io Parlam entu na wlpol
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Obywatel ow o naiazdy na dobra y  
fortuny ſwoie dziedziczne. Sześć- 
dzieliat y trzy Folwarki onemu fpu- 
ſztofzyli y na 138000. funtów fzter- 
liiigow uczynili ſzkody, między in- 
nemi fprzętami zabrawſzy broni na 
2 0 0 .  ludzi nagotowaney. Ztąd Pan 
Hunie wnofi, że Spencer nafwoim  
chlebie wielką liczbę chował Pró­
żniaków, którzy niebyli odważni, iak 
tylko do popełnienia tyfiąc zamie- 
ſzania w Kraiu. Szlachta bogatſza 
prowadziła za ſobą podobneż orſza- 
ki odważnych Brawurow na wſzyſl- 
lto, wyiawſzy fprawiedliwość. Nie  
myślił więc żaden o przyzwoitey 
fpołeczności drodze do odebrania 
ſprawiedliwości , lecz fitą y potęgą 
krzywdy fię bardziey zakrwa­
wiały, niż dochodziły prawa, które 
na ftabych okrucieńftwem, a u mo­
cnych były fzyderftwem. Panowie 
rządzili fię ſwoiąwotą, y  naydalſze 
od ich zamyftow w rzeczy uftawy , 
w wymufzone gwałtem przybierali 
pozory podchlebne ſwoim przedfię-
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^zięciom. Jedni uſkarżai§c fię na 
władzę Miniftrow utyfkowali na zgu­
bioną wolność, wywrócenie praw, 
podeptanie ſprawiedliwości, chociaż 
nie było iak tylko przytępienie pry- 
watney mocy, prętſze wykonanie u- 
ftaw y powściągnienie gwałtów; dru­
dzy uzbroieni na Parlament przy­
chodzili, przymufzali Króla do pod- 
piſania wſzyftkich ich chęci, y do od­
dalenia Miniftrow czyniących po­
rządek, y puſzczenia ftyru na wſzyft­
kie zapędy wichrów w nierządzie 
wolność znayduiących. N a t e n c z a s  
fakcyami napełniony Parlament 
był zawfze inftrumentem mocniey. 
ſzego, nie dla uſzczęśliwienia N a­
rodu, lecz pod pretextem więkſzego 
publicznego dobra dla ukoienia pry- 
watney am bicyi. Gdzież tam wol­
ność? woła naoftatek pomieniony  
Dzieiopis; Członki ſkładaiące Rze- 
czypoſpolitey ciało , albo wſzyftkie 
ięczały w niewoli, albo krew rozle­
wały broniąc fię od gwałtu. Kroi 
Ptzymuſzony orężem, Panowie rzu­
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cani intrygami , Szlachta przytłu­
miona mocą, Kupcy zdarci iakom- 
ſlwent, Wieśniacy uciśnieni niewolą, 
Uczeni gwałtem zm yśli zbici, Do­
brzy ſmutkiem ſlrołkani, źli nieſpo- 
koynością o ſza len i, (lowera wſzyſcy 
Obywatele maiątkow nie pewni, w 
poddanftwie Bezrządu (lękali. Gdyż  
żadnego beśpieczeńftwo nie ochra­
niało fię obroną uilaw powſzechną, 
leez partykularną fitą y mocą. Gdyż 
Anglicy rządy za niewolą , a zamie- 
ſzanie za wolność poczytali. Wole' 
li od wſzyſlkich cierpieć bezprawia, 
niż od iednego Rządcy uczuć lekki 
ciężar, iaki przy początkach bydź mu- 
fi porządku. W oleli wſzyftkie tra­
cić fortuny według chęci ſwey azar- 
downym poftępkiem , niż małą ich 
cząftkę na podatki odważyć dla wzmo­
cnienia beśpieczeńftwa publiczne­
go. Woleli zafzczycać fię pięknym 
Iłowem w olności, niż iey rzeczv- 
wiftych pożytkow używać. W ole­
li  nie mieć dobra, niż ie odbierać 
z r§k Miniftrow,rownych wſpoł O b y­

wa-
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watelow, lecz trochę godnością i  
rozumem wigcey nad fiebie wynie- 
lionych. Czytaiąc te uw agi, kto nie 
przyzna, albo grubego nierozumu, 
albo zaciętey nie uwagi owemu wie­
kowi.

Maximum Reipub/icce bonum a lit er i s e/ł.
Mci Panie Monitor.

CZytam w Sarnickim Annat. Pol. 
L, l^II. że za PanowaniaZygmun- 

ta Augufta, w Woiewodztwie Lubel- 
ſkim ziawiia fię była Rzplta Babiń- 

Jka, albo zgromadzenie ludzi weſo- 
iych na wzor naſzey ze wſzelkimi 
godnościami, urzędami, y preroga­
tywami. Chcę y ztąd wynaleść po­
żytek dla Kraiu. W e wſzyftkich ſza- 
cuiących nauki kraiach ſą poftano- 
wione nie tylko publiczne Akade­
mie, ale y  znaczne nadgrody lu­
dziom biegłym w naukach. Y wi- 
dziemy ztąd znaczne dla tych kra- 
iow pożytki. Naſz kray tak mocno 
żnifzczony nie wyftarczyłby ile  w 

czafie na to. Przynaymniey wy­
rób
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rob W. M, Pan to na teraźnieyſzym 
Scymie , aby na wzor Babińjkiego 
mogło bydź uftano wionę u nas zgro­
madzenie uczonych , cum omnibus 
titulis attjueprarogatiuis, upewniam, 
źe to nic nie będzie czynić wftrętu 
nafzym ſubiektom , że będzie titu- 
lus Jim vitulo. Boć ieśli Babińczyko- 
wie mieli fobie za honor tytułować 
fię fwego urzędami y  Dygnitarftwa- 

‘ mi,PrzywileiamiKrolewfkiemi ztwier- 
dzonemi; za cożby nafi mieli tym 
gardzić, których naywięcey ieft chwa­
ły  pragnących? Mogli tamci Kancle­
rzami, &c. tytułować fię, za co i bydź 
tym niewolnoby było? Wielu ieft, 
ktorzyby gotowi do oftatniey ftra- 
ty wyfilić ſwoy rozum , byle tylko 
iaki tytulik pozyſkać mogli. Za coż 
im nie nadać tego? wſzak nie broni 
nikt Pszczółkom zbierać z  kwiatków 
foku, kiedy z niego tak znaczny czy­
nią nam pożytek. Na oftatek ieśli 
takie bagatelki mogły u Króla Zy­
gmunta pozyfidwać Przywileia , 
wiem, że ten Monarcha , który- tak

Kray
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K n y  y  nauki kocha, nie ubliży tey  
iafki. Tym ſpoſobem nie tylko wie­
lu fię zachęci do nauk y pożyte­
cznych prac, ale nad to pokażą fię 
na widok tak w iele  prac Autorow 
udaremnionych fię niemożnością dru­
kowania Ich. Ordynacyą tego Dzieła, 
zoftawuię do woli W. M. Pana, a fam 
polecam fię jego iaſce

Patr. Kraiolubfki.

Omni a in fructum Reipubliccc convcrte.
Mci Panie Monitor.

Nie  odftępuię od zamierzonego lo­
bie przez miłość Oyczyzfty celu. 

Co tylko dobrego uyrzf radbym na 
pożytek Rzpltey obrocie. O to y  
teraz zdarzyło mi fię wyczytać w Ge­
ografii czaſow ter niniejszych p .  176. 
o Indyankach , iż pierfi ſwe (kromnie 
Zakrywaią. Ach gdyby tak u nas ! 
gdzie przeciwnie właśnie iak na 
przedaż wyftawione. Mysią że to 
nic, to moda, y zwyczay, ale niech u- 

ze to ieft ponęta do złego, nie 
leden iak prętko uyrzal tę nie przy*

zwo-
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zwoitość, uczul w fobie pożądliwość. 
Każdy cnotliwy ftrzegąc fif pożądli­
wości wzbudzenia, nie lubi na to y  
ſpoyrzeć : nie cnotliwy zaś tym bar­
dziey za uyrzeniem pomnaża w fo­
bie niecnocliwą żądzę, y tym bar­
dziey ftara ftę zwieść cif y ohydzie. 
Jeźli wiec dbaią Damy o eftymacyą 
cnotliwych , albo przynaymniey, je­
śli fię niechcę podać w ohydę, pj win­
ne tę (Itromność zachować. Jeśli mi 
w tym nie wierz§ , niech zayrzą w 
kfiążeczkę: Obowiązki Damy Chrzt- 
ściań/kiey, znaydą tam zdania y rady 
OO. SS. zabraniaiących te g o , albo 
niech fię poradząSpowiednikow

Patr:Kraiolubdti.

D O N I E S I E N I E
Kemmijſia Edukacyi 'Narodowey odebrała lijł da 

ieanego z  kolie gore ſw o tcb  od bezimiennego au to­
ra piſuny o edukacyi. Z n a lazſzy  iv nim O by-'
•watelfkie widoki, y  m yśli gruntowne autora, 
do kontynuacyi dzieła  ſw ego  z a p r r jz a , y  że  
kommunikowanie onego z  ukontentowaniem od­
bierać b id z ie , ośw iadcza.


